— 1 —

教办基〔2023〕192号

河南省教育厅办公室

关于遴选第二批普通高中新课程新教材

实施省级示范校的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局、河师大附中、

河大附中：

为落实我省高考综合改革要求，推动深化普通高中课程改革，

提高新课程新教材实施质量，按照教育部工作安排，省教育厅决

定遴选第二批普通高中新课程新教材实施省级示范校。现就有关

事项通知如下：

一、目标任务
在建设首批普通高中新课程新教材实施省级示范校基础上，

进一步优化布局，原则上每个县（市）遴选 1所示范校。示范校

— 2 —

围绕重点工作任务探索新课程新教材实施有效经验，发挥示范引

领作用，辐射带动本地区和薄弱学校做好课程教材实施工作，同时

形成一批典型经验，为全面推动普通高中课程改革奠定良好基础。

二、申报条件
1.坚持正确办学方向，严格依法治校、依法办学，近年来无

违规办学和违规招生行为。

2.坚持科学的教育质量观，积极发展素质教育，注重学生全

面发展，强化学生综合素质培养。

3.严格执行国家课程方案，规范使用审定教材，具有较强的

课程领导能力、课程建设能力、课程实施能力和校本教研能力。

4.在推进教学改革、实施选课走班、优化教学管理、学生综

合素质评价、学生发展指导和推动信息技术与教育教学深度融合

等方面积极探索，取得一定的改革成效。

5.高度重视课程改革工作，工作积极性高，具备开展示范校

工作的相应保障条件。

三、申报对象
本批遴选综合考虑示范校区域分布情况，原则上每个省辖市

市区推荐 1所，空白县（市）推荐 1所，已有示范校和创建单位

的县（市）不再推荐；普通高中新课程新教材省级示范校创建单

位（名单见附件 2）要按照此次遴选要求一同上报复评材料。

四、遴选程序
1.学校申报。创建单位和新申报的普通高中学校要填写《普

— 3 —

通高中新课程新教材实施省级示范校申报表》（附件 3），报市

级教育行政部门。

2.地市推荐。各省辖市、省直管县（市）教育行政部门组织

专家团队要对创建单位的报送复评材料进行审核，提出审核意见

和拟给予的具体支持措施；对新申报学校的申报材料进行遴选，

提出推荐意见和拟给予的具体支持措施。

3.审核确定。省教育厅对各地报送的材料进行审核把关，遴

选并公布第二批普通高中新课程新教材实施省级示范校名单。

五、有关要求
请各地高度重视示范校遴选建设工作，按照实事求是、公平

公正、择优选择的原则遴选推荐，同时加大对示范校建设的指导

和支持力度，切实发挥好示范引领作用，辐射带动全省新课程新

教材实施水平提升。

请各地于 2023年 7月 3日前，将汇总表、创建单位和新推荐

的示范校申报表一式两份加盖公章后报省教育厅基础教育处，同

时将申报材料电子版发送至电子邮箱。

联系人及联系方式：

赵 琼，0371- 69691072

罗子超，0371- 69691899

邮箱：l uozc@j yt . henan. gov. cn

地址：郑州市正光路 11号河南省教育厅 D820

— 4 —

附件：1.普通高中新课程新教材实施省级示范校申报汇总表

2.普通高中新课程新教材实施省级示范校创建单位名单

3.普通高中新课程新教材实施省级示范校申报表

2023年 5月 29日

http://www.moe.gov.cn/srcsite/A06/s3732/202004/W020200410493777471333.docx

— 5 —

附件 1

普通高中新课程新教材实施省级示范校
申报汇总表

省辖市 联系人 电话

序号 学校名称 主管单位 备注（新申报/复评）

1

2

……

— 6 —

附件 2
普通高中新课程新教材实施省级示范校

创建单位名单
序号 学校名称
1 郑州市第四高级中学
2 郑州市实验高级中学
3 登封市外国语高级中学
4 荥阳市实验高级中学
5 中牟县第一高级中学
6 新郑市第一中学
7 开封市第五中学
8 开封市祥符区高级中学
9 杞县高中
10 洛阳市第一高级中学
11 河南科技大学附属高级中学
12 洛阳市第三中学
13 河南省偃师高级中学
14 洛阳市孟津区第一高级中学
15 新安县第一高级中学
16 汝阳县第一高级中学
17 洛宁县第一高级中学
18 平顶山市第一高级中学
19 宝丰县第一高级中学
20 河南省叶县高级中学
21 郏县第一高级中学
22 舞钢市第一高级中学
23 安阳市开发区高级中学
24 安阳市龙安高级中学
25 安阳市殷都区第一高级中学

— 7 —

序号 学校名称
26 林州市第一中学
27 内黄县第一中学
28 鹤壁市第一中学
29 鹤壁市高中
30 鹤壁市外国语中学
31 浚县第一中学
32 新乡县第一中学
33 辉县市第一高级中学
34 获嘉县第一中学
35 卫辉市第一中学
36 延津县第一高级中学
37 焦作市第一中学
38 焦作市外国语中学
39 温县第一高级中学
40 孟州市第一高级中学
41 濮阳市第一高级中学
42 濮阳市油田第三高级中学
43 濮阳市华龙区高级中学
44 南乐县第一高级中学
45 许昌第二高级中学
46 河南省襄城高中
47 漯河实验高中
48 三门峡市外国语高级中学
49 灵宝市第一高级中学
50 南阳市第一中学校
51 南阳市第五中学校
52 南召县第一高级中学
53 社旗县第一高级中学
54 西峡县第一高级中学
55 镇平县第一高级中学

— 8 —

序号 学校名称
56 虞城县高级中学
57 柘城县第二高级中学
58 睢县回族高级中学
59 商丘市第一高级中学
60 商丘市回民中学
61 河南省信阳高级中学
62 信阳大别山高级中学
63 信阳市第二高级中学
64 罗山县高级中学
65 河南省潢川高级中学
66 周口市第二高级中学
67 商水县第二高级中学
68 太康县第一高级中学
69 项城市第一高级中学
70 扶沟县高级中学
71 河南省驻马店高级中学
72 驻马店市第一高级中学
73 上蔡县第一高级中学
74 正阳县第二高级中学
75 济源高级中学
76 河南省济源第一中学
77 汝州市第一高级中学
78 滑县第一高级中学
79 长垣市第一中学
80 永城市第三高级中学
81 固始县高级中学
82 新蔡县第一高级中学
83 河南大学附属中学
84 河南师范大学附属中学

— 9 —

附件 3
普通高中新课程新教材实施省级示范校申报表

省辖市： 县（市）： 学校：
教育行政部门联系人 姓名 联系电话

校长
姓名 联系电话
职称 电子信箱

示范校工作核心研究人员
姓名 职务 职称 学历 学位 工作职责

……
申报基础

概述近年来本校在普通高中课程体系建设、教育教学改革、考试评价改革、师资队
伍建设等方面工作情况，取得了哪些重要突破和显著成效。（可附页并提供佐证材料）

工作计划
概述示范校工作方案，包括：指导思想、工作目标、基本原则、组织领导、成果推
广、保障措施等。（可附页）

单位（盖章）
负责人（签章）
年 月 日

地市教育行政部门推荐（审核）意见
概述详细推荐理由。

单位（盖章）
负责人（签章）
年 月 日

— 10 —

河南省教育厅办公室 主动公开 2023年 5月 31日印发